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چکیده
اغلب پژوهش ها و گزارش های تخصصی بر نقش مهم روستاها در صیانت از ارزش های محیطی و جلوه های فرهنگی 
و بومی تاکید دارند. از دیدگاه معماری منظر و در فرایند ارتقاء کیفیت منظر روستایی در ایران، ظرفیت های طبیعی و 
توان محیطی روستا کمتر مدنظر قرار گرفته است. هدف این مقاله، ارائه بخشی از نتایج مطالعات در زمینه شناخت 
منظر روستایی و معرفی ارزش ها و برخی از ویژگی های اصلی آن بویژه در ایران است. براین اساس، یافته ها و آموزه ها 
با استفاده از روش »مرور نظام مند« و با تاکید بر دو جنبه »چارچوب کلی مفاهیم مرتبط با حوزه منظر روستایی« و 
»ارتباط معنایی میان دو حوزه منظر روستایی و طبیعت  گردی متکی بر سکونتگاه های روستایی« طبقه بندی و بررسی 
شد. در این مورد با استفاده از پایگاه داده های معتبر علمی و بهره گیری از بیانیه پریزما، مستندات مرتبط با »منظر 
روستایی« در برگیرنده جنبه های کالبدی و محیط طبیعی انتخاب شدند. سپس با استخراج و گزینش کلیدواژه های 
در حوزه  منظر  برنامه ریزی  و  فرهنگی  منظر  اکولوژی  منظر،  اصلی  واژه/مفهوم  داده ها، سه  تحلیل محتوایی  و  کلی 
موضوعی منظر روستایی و مرتبط با تخصص معماری منظر شناسایی و تبیین شدند. بعلاوه، گردشگری روستایی که 
یکی از موضوعات مهم در برنامه ریزی منظر است، به عنوان مفهوم موثر در ارتقاء کیفی منظر در فرایند توسعه روستایی 
ارزیابی و معرفی شد؛ یک مفهوم کلی که می تواند در انجام پژوهش های تخصصی آتی در حوزه روستا و زمینه های 

مشترک معماری، منظر و گردشگری مورد توجه واقع شود.
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مقدمه سا
اجتماعی  و  اقتصادی  فرهنگی،  ارزش های  روستایی،  بافت  و  کالبدی  ویژگی های  زمینه  در  که  سال هاست 
روستاها بویژه از دیدگاه معماری و شهرسازی مطالعات زیادی انجام شده است. از دیدگاه معماری منظر، با 
توجه به پدیده تغییرات اقلیمی و چالش های محیط زیستی جهان، در کشورهای پیشرفته و در حال پیشرفت 
نیز بیش از گذشته به وضعیت کیفی و کمی محیط و منظر در شهرها و روستاها، مناطق حفاظت شده توجه 
نیازهای  روستایی،  بومی  و  طبیعی  شرایط  اهمیت  دلیل  به  همه  از  بیش  منظر،  معماری  رویکرد  می شود. 
انسانی و ارتباط آن با سلامت محیط زندگی )شهری/روستایی(، زیرساخت های طبیعی و ارزش های محیطی 
و منظر مورد توجه است. به عقیده صاحبنظران، وجود برخی مسائل در منظر روستایی از یک سو می تواند به 
به روستاها، تغییر  اقلیمی و عوامل محیطی، کاهش منابع آب، تهاجم فرهنگ زیست شهری  دلیل تغییرات 
باشد.  روستاها  بافت  در  کاستی ها  از  برخی  کنار  در  اقتصادی-اجتماعی  رویکردهای  و  معیشت  زمینه های 
با محیط طبیعی و عناصر شاخص  انسان ساخت )مصنوع( در ترکیب  همچنین فقدان برخی زیرساخت های 
بومی، تداوم حیات همچون گذشته بسیاری از روستاها و منظر با هویت آن ها را دچار برخی از مشکلات ساخته 
است. از سوی دیگر، شدت تغییرات کالبدی و ساختار بافت منسجم و هماهنگ با ریخت زمین، بوم و شرایط 
محیطی روستا در مقایسه با سابقه زیستی آن، بویژه در مناطق با شرایط اقلیمی و جغرافیایی سخت، مساله ای 
در خور توجه است. مسائلی که خواسته یا ناخواسته موجب تقویت بعضی از ناهنجاری های بصری در سیمای 
طبیعی و جلوه های منظر روستایی و تاثیر منفی آن ها در میزان تاب آوری محیطی، میراث فرهنگی و ارزش های 
بومی/سرزمینی می گردد. این دل نگرانی ها، پرسش های مهمی در زمینه چیستی منظر روستایی را با هدف 
تبیین مفاهیم و تعریف های موجود و نیز شناسایی ویژگی ها و عوامل اصلی سازنده آن مطرح می سازد. در این 
مورد، مطالعه و تبیین مفهوم منظر روستایی می تواند مبنایی در شناسایی زمینه های موثر در پایداری محیطی، 
ارزش های بومی و منظر سکونتگاه های روستایی نیز بحساب آید. در ادامه می تواند زمینه ها و چارچوب روشن 
برای بررسی و شناخت عوامل اصلی را فراهم سازد که نقش مهمی در اسکان روستا، شکل بافت، نوع معیشت 
و جنبه های فرهنگی و اجتماعی در ارتباط با محیط طبیعی دارند؛ آنچه که موجب هویت »منظر روستایی« 
و ویژگی های منحصر بفرد در تاریخ اسکان و پایداری هر روستاست. در این مورد با فرض نقش کلیدی محیط 
تا  پایداری محیطی و بهسازی منظر در روستاها تلاش شد  طبیعی روستایی و جاذبه های آن در تقویت بوم، 
مطالعه و دسته بندی منابع موجود در این زمینه با تمرکز بر پرسش های بشرح زیر صورت پذیرد: توزیع اطلاعات 
مربوط به پراکندگی جغرافیایی، بازه زمانی و ناشران اصلی در دانش منظر روستایی در ایران و جهان چگونه 
است؟ ویژگی ها و ساختار مفاهیم اصلی در تحقیقات منظر روستایی )خارجی و داخلی( کدام است و در این 

زمینه بوم گردی و گردشگری روستایی چه جایگاهی دارد؟ 

تعریف ها و مفهوم منظر روستایی 
مطالعات نظام مند در مورد منظر روستایی در ابتدا توسط برخی جغرافی دانان قرن نوزدهم و متخصصان در 
رویکرد  و  روش  سه  بر  روستا،  مورد  در  )لندسکیپ(  منظر  با  مواجهه  در  آنها  گرفت.  صورت  غربی  کشورهای 
متفاوت تمرکز داشته اند: نخست »ساختاری« و براساس جامعه ای که آن منظر روستا را شکل داده است. دوم 
»عملکردی« که در آن منظر روستایی براساس زراعت و دامداری شکل می گیرد و مهمترین موضوع آن متمرکز 
بر چرخه های سالم کاشت و برداشت محصول است. دیدگاه سوم که »باستان شناسی« است و براساس آن، 
را منعکس  کند )رضایی،  آن دوره  بتواند شرایط عملکردی غالب  آمده،  بوجود  منظر روستایی که در گذشته 
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سا 1390(. مواجهه با موضوع منظر روستایی و تحلیل آن، با رویکردی متفاوت و در نیمه   دوم قرن بیستم رخ داد. 
در زمانی که در اوج دوره مدرنیسم و بویژه در جهان غرب پیشرو در صنعت، مولفه های اقتصادی رو به رشد، 
سوددهی بیشتر زمین و برداشت محصول اهمیت ویژه  ای پیدا کرد و مالکان و ذی نفعان نیز بر همین اساس 

زمین های کشاورزی، منظر و مزارع خود را طراحی می کردند.
از دیدگاه جامعه شناسی و زیبایی شناسی محیطی، پورتئوس )2013( منظر روستایی را به عنوان »منظر میانه« 
نام می برد و معتقد است که این مفهوم »از یک سو بین کوهستان و طبیعت بکر و از سوی دیگر، محدوده ای میان 
باغ و شهر است که در نتیجه اقدامات کشاورزی تبیین می شود«. اگرچه وی با وجود داشتن دیدگاهی عینی 
نسبت به منظر، بطور ضمنی به جنبه های ذهنی و خاطره جمعی در این مفهوم نیز اشاره دارد. در دیدگاهی 
دیگر، منظر روستایی بیانی روشن از خواست ها، فعالیت ها، آداب و سبک زندگی مردمی است که در مکانی 
خاص سکنی گزیده اند و با آن شناخته می شوند؛ کلیتی که در آن، طبیعت را برای تأمین نیازهای انسانی تغییر 

.)Tatum et al., 2017( و توسعه داده، بهره برداری نموده و منطبق با نیازهای زندگی خود بدان شکل داده اند
و نظام  بر اهمیت ساختار  تعریف ها،  اغلب  بر مفهوم کلی معماری روستایی، در  تکیه  با  و  از دیدگاه معماری 
انسجام فضایی  و  کالبدی  انتظام  عبارتی،  به  است.  تاکید شده  روستا  و هویت  بافت  از  متاثر  منظر،  کالبدی 
مشخصه ای اصلی در معماری روستایی محسوب می شود. همچنین، بسیاری از متخصصان بر نقش طبیعت و 
اهمیت محیط طبیعی روستاها در چگونگی اسکان، شکل بافت و نوع معیشت تاکید دارند؛ نکته ای که بشدت 

با منظر و عناصر آن درهم تنیده است )سرتیپی پور، ۱۳9۰؛ علی الحسابی، ۱۳۸7(.
از جنبه دیگر و با تاکید بر بوم گردی و گردشگری طبیعی، بازخوانی منظر روستایی به شناخت و درک چگونگی 
تعامل انسان با محیط پیرامون خود در سکونتگاه های روستایی کمک می کند. در این زمینه می توان با مطالعه 
بسیاری از مناظر روستایی و جاذبه های طبیعی و انسان ساخت آنها در اقصی نقاط جهان و ایران، بر این نکته 
صحه گذاشت. این موارد را می توان در چارچوب ویژگی های طبیعی، هویت تاریخی، فرهنگی و بومی، منظر 
 Salvati &( کشاورزی، مراتع، چراگاه ها و باغات روستا و به عنوان بخشی از جاذبه های روستایی بازشناخت
Zitti, 2012(. در مجموع بررسی ها نشان می دهد که با وجود اهمیت روستاها و نقش پررنگ محیط طبیعی و 
فعالیت های بوم گردی متکی بر آن در حفاظت و ارتقاء کیفی چنین میراث ارزشمند فرهنگی در جهان و بویژه در 
ایران، تاکنون پژوهشی منسجم و مرور نظام مند مفاهیم منظر روستایی انجام نشده است. هدف این مقاله، ارائه 
برخی از نتایج یافته های پژوهش بلندمدت در زمینه شناخت ویژگی های منظر روستایی با تاکید بر ارزش های 
محیط طبیعی است. همچنین شناسایی، طبقه بندی و تبیین مفاهیم اصلی منظر روستایی از دیدگاه معماری 
منظر و با در نظر گرفتن جایگاه برنامه ریزی روستایی و نقش آن در زمینه بهسازی منظر و ارتقای کیفیت منظر 

روستایی از دیگر اهداف پژوهش است. 

روش پژوهش 
در یک تحقیق کیفی برای شناسایی و تحلیل داده ها، رویکردهای بسیار متنوع، پیچیده و ظریف وجود دارد. در 
روش شناسی فعالیت های پژوهشی و در رویکردهای کیفی، »مرور نظام مند« برای پاسخ  به یک سؤال پژوهشی، 
 .)Strech & Sofaer, 2012( سنجش و بررسی نتایج پژوهشهای پیشین بدون جهت گیری خاصی موردنیاز است
بعلاوه، در زمینه مرور نظام مند و فراتحلیل و در میان الگوها و شیوه های شناسایی و تحلیل داده های کیفی که 
 Page et( ۱و بیانیه پریزما )Clarke & Braun, 2006( کاربرد بسیاری دارند، می توان به روش تحلیل مضمون
al., 2021( اشاره کرد. بر این اساس، از آنجا که هدف این پژوهش از یک سو شناسایی، نمایه کردن منابع حوزه 
پژوهش و جمع آوری نظام مند داده هاست، تلاش گردید تا برای جمع آوری اطلاعات و غربالگری مستندات از 
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فهرست بیانیه پریزما استفاده شود. این بیانیه چک لیست مبسوطی را با 27 گزینه ارائه می دهد که با توجه به سا
نمودار جریانی، کار شناسایی و مرور نظام مند داده ها از ساختار منسجم  و منطبق با موضوع پژوهش برخوردار 
و  متون  بررسی  مختلف  مراحل  کشیدن  تصویر  به  برای  پریزما«۳  »شکل  از  روش  این  در  همچنین  می شود2. 
داده ها استفاده می شود. این شکل، اطلاعاتی در مورد تعداد مستندات مشخص شده در پایگاه های جستجو، 
را  آنها  به دلایل کنار گذاشته شدن  یا حذف شده اند و همچنین اطلاعاتی مربوط  و  وارد  تعداد مطالعاتی که 
ارائه می کند )Liberati et al., 2009(. در شکل پریزما سه مرحله کلی وجود دارد که عبارتند از: شناسایی، 

غربالگری و واجد شرایط بودن که در شکل 1 به تفصیل آمده است.

منابع اطلاعاتی و پژوهشی
برای سنجش موقعیت علمی ایران در حوزه منظر روستایی و مقایسه آن با شرایط بین المللی، استخراج داده ها 
از پایگاه معتبر علمی خارجی WoS.س ص )Web of Science( و همچنین دو پایگاه علمی داخلی گنج )ایرانداک( و 
مگیران صورت گرفت. به دلیل پوشش گسترده موضوعات و تعداد مقالات نمایه شده، از پایگاه مگیران بهره 
استفاده  )پارسا(،  رساله ها  و  پایان نامه ها  به  بیشتر  و دسترسی  روزآمدی  دلیل  به  گنج  پایگاه  از  و  گرفته شده 
شده است. به منظور جستجوی معتبرترین عناوین علمی در حوزه پژوهش، جستجو در پایگاه  WoSمحدود به 
مستندات علمی با داوری دقیق۴ شد و به منظور جستجوی به روزترین مستندات مطالعه، به دوره زمانی 2۰2۱-
2۰۱۰ محدود شده و در پایگاه های داخلی مطالعات مربوط به سال های ۱۴۰۰-۱۳9۰ در نظر گرفته شد. در 
نهایت زبان های غیر از زبان انگلیسی از جستجو خارج شدند و کلیدواژه Rural Landscape به عنوان کلیدواژه 

اصلی در پایگاه WoS و معادل فارسی آن »منظر روستایی« در پایگاه های داخلی مگیران و گنج جستجو شد. 

غربالگری مستندات 
Rural Landscape بر مبنایی که پیشتر بیان شد، 6۳72 عنوان شناسایی  در جستجوی نخست با کلیدواژه 
شدند. با توجه به امکان محدود کردن جستجو در پایگاه WoS بعد از حذف عناوین نامرتبط، عناوین باقیمانده 
و محیط  کالبدی  به جنبه های  با محدود کردن حوزه موضوعی  مورد رسید. مرحله دوم غربالگری  به 22۱۸ 
طبیعی صورت گرفت. حذف مستندات در این مرحله نیز با مطالعه عنوان و در برخی از موارد چکیده منابع 
انجام پذیرفت که در انتهای این مرحله، ۸97 مورد باقی ماندند. درنهایت مستنداتی با موضوعات ارزش های 
محیط طبیعی، جاذبه های محیطی، اقلیمی، فرهنگی و همچنین موضوعات مربوط به گردشگری روستایی 
و طبیعت گردی انتخاب شدند و 297 عنوان واجد شرایط برای مرحله تحلیل انتخاب شدند. برای شناسایی 
مقالات داخلی در پایگاه های مگیران و گنج، کلیدواژه »منظر روستایی« جستجو شد که 2۸7 عنوان مقاله و 
2۴۸ پارسا شناسایی شدند. با غربالگری و جستجوی عناوین شامل جنبه های کالبدی، محیطی و جاذبه های 
این  شد.  مورد   ۱9۵ بر  بالغ  باقیمانده  پارساهای  و  مقالات  روستایی،  گردشگری  همچنین  و  طبیعی  محیط 
فرآیند کامل در شکل  و ۵ رساله دکتری می شوند.  پایان نامه کارشناسی ارشد  فهرست شامل ۱6۵مقاله، 2۵ 
۱ نشان داده شده که از شکل جریانی استاندارد پریزما برای انتخاب نظام مند مستندات واجد شرایط در این 

پژوهش استفاده می کند.

تحلیل های کتاب شناسی و موضوعی 
در انجام پژوهش، 297 منبع خارجی و ۱9۵ منبع داخلی به طور جداگانه موردمطالعه و بررسی قرار گرفتند. 
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سا در مرحله اول، داده های هر یک از این مستندات وارد نرم افزار VOSviewer شدند. این نرم افزار برای ساخت 
و تصویرسازی شبکه های کتاب شناسی به کار می رود. همچنین قابلیت متن کاوی را ارائه می دهد که می تواند 
 Van Eck( برای ساخت و تجسم شبکه های همزمان عبارات مهم استخراج شده از ادبیات علمی استفاده شود
Waltman, 2010 &(. فراوانی و همزمانی کلمات استخراج شده، اطلاعات با ارزشی را در مورد مفاهیمی که 
تاکنون بیشتر موردتوجه پژوهشگران در حوزه منظر روستایی بوده است، در اختیار گذاشت. علاوه بر آن بر پایه 
اطلاعات نرم افزاری و با تحلیل محتوای مستندات انتخاب شده، سه مفهوم اکولوژی منظر، منظر فرهنگی و 
برنامه ریزی منظر به عنوان مفاهیم اصلی در حوزه موضوعی منظر روستایی و مرتبط با تخصص معماری منظر 
شناسایی شدند و گردشگری روستایی به عنوان یکی از ابعاد برنامه ریزی منظر به عنوان دیدگاهی موثر در ارتقاء 
کیفی منظر در فرایند توسعه روستایی شناسایی شد. بخش های زیر یافته های این مرور نظام مند را ارائه می کنند.

شکل 1. شکل پریزما برای مرور نظام مند درحوزه مطالعاتی منظر روستایی 
)PRISMA, 2020( منبع: برگرفته از شکل پریزما
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بحث و یافته ها سا
در پاسخ به سوال ۱ پژوهش، نخست تحلیل  های کتاب شناسی از جنبه های توزیع زمانی، پراکندگی جغرافیایی، 
سازمان ها و مجلات منتشرکننده مورد تحلیل قرار گرفت. در مرحله بعدی و در پاسخ به سوال 2 پژوهش، تحلیل 
محتوای کلیدواژه ها به منظور شناسایی حوزه های مفهومی دربرگیرنده منظر روستایی و ارتباط معنایی آنها، 

مورد بررسی قرار گرفت. 

توزیع زمانی مستندات 
بر اساس اطلاعات پایگاه WoS، انتشار پژوهش ها در حوزه منظر روستایی در دهه گذشته سیر تقریبا صعودی 
داشته است؛ هر چند که با توجه به انتخاب مستندات مرتبط با حوزه تخصص فرود و فرازهایی در تعداد مطالعات 
وجود دارد. جدول ۱ توزیع زمانی مستندات خارجی را در بازه زمانی 2۰2۱-2۰۱۰ نشان می دهد. فراوانی و 
سال انتشار مقالات و پارساها طبق داده های پایگاه داخلی مگیران و گنج در جدول 2 نشان داده شده است. 
تعداد انتشارات در دهه گذشته سیری متغیر داشته و تا حدی رو به رشد بوده است. به خصوص علاقه به انتشار 
مقاله در مجلات داخلی در زمینه منظر روستایی از سال ۱۳9۳ تاکنون به طور قابل توجهی افزایش یافته است.

جدول 1. انتشارات خارجی حوزه منظر روستایی
 سال انتشار شمار مستندات درصد از کل  

2٫07 9  2۰2۱ 
9٫83 29  2۰2۰ 

11٫52 ۳۴  2۰۱9 
9٫15 27  2۰۱۸ 

10٫17 ۳۰  2۰۱7 
8٫47 2۵  2۰۱6 
8٫47 2۵  2۰۱۵ 

11٫18 ۳۳  2۰۱۴ 
7٫45 22  2۰۱۳ 
9٫83 29  2۰۱2 
6٫44 ۱9  2۰۱۱ 
5٫42 ۱۵  2۰۱۰ 
کل    297 100

منبع: برگرفته از پایگاه WoS، سال انتشار: 2021-2010
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 جدول 2. انتشارات داخلی حوزه منظر روستایی

سال انتشار شمار مستندات درصد از کل 
2٫05 ۴ ۱۴۰۰ 

11٫79 2۳ ۱۳99 
12٫30 2۴ ۱۳9۸ 
9٫74 ۱9 ۱۳97 

10٫76 2۱ ۱۳96 
9٫74 ۱9 ۱۳9۵ 

10٫25 2۰ ۱۳9۴ 
11٫28 22 ۱۳9۳ 
6٫66 ۱۳ ۱۳92 
7٫69 ۱۵ ۱۳9۱ 
1٫02 2 ۱۳9۰ 
3٫07 6 ۱۳۸9 
  ۱۳۸9قبل از  7 3٫58
کل  ۱9۵ 100

منبع: برگرفته از پایگاه مگیران و گنج، سال انتشار: ۱۴۰۰-۱۳9۰

پراکندگی جغرافیایی مستندات 
بیشترین مستندات منتشر شده در حوزه منظر روستایی بر اساس داده های پایگاه WoS، با ۱2.۵۴% از کل 
مستندات استخراج شده متعلق به کشور آمریکا است و بعد از آن اسپانیا و چین با ۱۱.۱۸% و ۱۰.۸۴% به 
ترتیب جایگاه دوم و سوم را در این حوزه به خود اختصاص داده اند )جدول ۳(. طبق پایگاه های علمی داخلی، 
بیشترین مستندات حوزه منظر روستایی با 6۱.۰2% از کل مقالات استخراج شده به شهر تهران اختصاص 
دارد و شهرهای اصفهان و مشهد در این حوزه با 7.۱7% و ۵.6۴%، جایگاه دوم و سوم را به خود اختصاص 

می دهند )جدول ۴(. 

 جدول 3. توزیع جغرافیایی مستندات منظر روستایی در سطح بین الملل 

حوزه جغرافیایی شمار مستندات درصد از کل 
آمریکا  ۳7 12٫54
اسپانیا  ۳۳ 11٫18
چین  ۳2 10٫84
ایتالیا  29 9٫83
انگلستان  2۸ 9٫49
آلمان  ۱7 5٫76
هلند  ۱۳ 4٫40
پرتغال  ۱۳ 4٫40
ترکیه  ۱۳ 4٫40
استرالیا  ۱2 4٫06

سایر کشورها  2۰6 37٫56

منبع: برگرفته از پایگاه WoS، سال انتشار: 2021-2010
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جدول 4. توزیع جغرافیایی مقالات منظر روستایی در سطح کشور

منبع: برگرفته از  پایگاه مگیران و گنج، سال انتشار: ۱۴۰۰-۱۳9۰

مجلات منتشرکننده مستندات 
 Sustainability را نشان  می دهد که مجله WoS جدول ۵، مجلات منتشرکننده مقالات طبق داده های پایگاه
 Applied و Land Use Policy بالاترین انتشارات را در این حوزه به خود اختصاص داده است. بعد از آن دو مجله
Geography به ترتیب بیشترین فراوانی انتشار را دارند. بر اساس پایگاه مگیران، مجله مسکن و محیط روستا 
با انتشار بیشترین مقاله به عنوان اولین مجله در حوزه منظر روستایی شناسایی شد )جدول 6(. در خصوص 
پارساهای داخلی بیشترین پایان نامه و رساله  به ترتیب به دانشگاه شهید بهشتی، دانشگاه محقق اردبیلی و 

دانشگاه تربیت مدرس اختصاص دارد.

جدول 5. فهرست نشریات خارجی با بیشترین مقاله

 

درصد از کل 
مستندات  

شمار 
مقالات 

عنوان مجله  

6٫72 ۱9 SUSTAINABILITY 

4٫27 ۱2 LAND USE POLICY 

3٫91 ۱۱ APPLIED GEOGRAPHY 

2٫84 ۸ ECOLOGICAL INDICATORS 

2٫84 ۸ JOURNAL OF RURAL STUDIES 

2٫84 ۸ LANDSCAPE RESEARCH 

2٫13 6 GEOFORUM 

2٫13 6 JOURNAL OF SUSTAINABLE TOURISM 

1٫78 ۵ ECOSYSTEM SERVICES 

1٫78 ۵ LANDSCAPE SERIES 

1٫78 ۵ SCANDINAVIAN JOURNAL OF 
HOSPITALITY AND TOURISM 

 سایر مجلات ۴6 16٫37
کل  ۱۳9 46٫55

منبع: برگرفته از پایگاه WoS، سال انتشار: 2021-2010
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جدول 6 . فهرست نشریات داخلی با بیشترین مقاله

منبع: برگرفته از پایگاه مگیران و گنج، سال انتشار: ۱۴۰۰-۱۳9۰

تحلیل محتوای کلیدواژه های پژوهش 
برای استخراج مفاهیم اصلی در مطالعات منظر روستایی، کلمات کلیدی مربوط به پژوهش های منظر روستایی 
و هم رخدادی واژگان کلیدی با استفاده از نرم افزار VOSviewer برای منابع غربال شده مورد تجزیه و تحلیل 
قرار گرفت )شکل های 2 و ۳(. بر مبنای نتایج تحلیل واژگان، تعداد 6۵ واژه بر اساس تکرار بیش از ۳ بار از 
داده های مستخرج از پایگاه WoS و تعداد ۵9 واژه از داده های مستخرج از پایگاه مگیران وگنج به دست آمد. 
توسعه  ارائه می کند.  را  پربسامد نخست هر خوشه  واژه   ۵ برای  واژگان  پیوند  قدرت  و  و ۸، رخداد   7 جداول 
دو  این  واژگان  پربسامدترین  عنوان  به  منظر  برنامه ریزی  زمین،  کاربری  پایداری،  منظرفرهنگی،  روستایی، 
جدول شناسایی شدند. خدمات اکوسیستمی، زیبایی شناسی و ارزش های منظر در منابع خارجی بیشتر مورد 
توجه قرار گرفته اند؛ درحالی که در منابع داخلی توسعه اجتماعی-اقتصادی و توانمندسازی بیشتر مورد تحلیل 
بر مبنای تحلیل  قرار گرفته است. در مرحله بعد، خوشه های به دست آمده به همراه واژگان زیرمجموعه آن 
محتوایی مستندات انتخاب شده تحت عنوان حوزه های مرتبط نامگذاری شدند و جداول مفهومی از ساختار 
فکری مبتنی بر کلمات کلیدی تنظیم شد که نخست مفاهیم اصلی منظر روستایی و سپس زیرمجموعه های 

معنایی مرتبط با هر مفهوم ارائه شد.
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شکل2. نقشه همزمانی کلیدواژه های حوزه منظر روستایی 
2010-2021 ،WoS منبع: برگرفته از پایگاه

شکل 3. نقشه همزمانی کلیدواژه های حوزه منظر روستایی 
منبع: برگرفته از پایگاه های مگیران و گنج، ۱۴۰۰-۱۳9۰
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جدول 7. فراوانی واژگان کلیدی و قدرت اتصال آنها در حوزه موضوعی منظر روستایی )مستندات خارجی(

2010-2021 ،WoS منبع: برگرفته از پایگاه
       

جدول 8. فراوانی واژگان کلیدی و قدرت اتصال آنها در حوزه موضوعی منظر روستایی )مستندات داخلی(

منبع: برگرفته از پایگاه های مگیران و گنج، ۱۴۰۰-۱۳9۰

مفاهیم اصلی منظر روستایی 
اصطلاح »اکولوژی منظر« و تعاریف مرتبط با آن به عنوان یکی از مفاهیم اصلی مرتبط با منظر روستایی در 
 Wezel & Jauneau., 2011; Pirselimoğlu & Demirel, 2012;( مستندات علمی خارجی تکرار شده است
وجود  هم  داخلی  مستندات  کلیدواژه های  در  اصطلاح  این   .)Guzmán et al., 2019; Silva et al., 2020
دارد )کوکبی و بدری، ۱۳99؛ مصدقی امینی و ملاصالحی، ۱۳9۳؛ موسوی و همکاران، ۱۳96؛ رستگارنیا 
و همکاران، ۱۴۰۰(؛ اما مطالعات کمتری به آن اختصاص پیدا کرده و به لحاظ زمانی متاخرتر است. »منظر 
فرهنگی« اصطلاح پرکاربرد دیگری است که در حوزه منظر روستایی با تاکید بسیاری در مستندات خارجی 
 Dika et al., 2011; Fatimah, 2015; Chirita et al., 2015; Salvati et al., 2017; Dobrovodská et al.,(
2019( و مستندات داخلی )حناچی و عشرتی، ۱۳9۱؛ عشرتی و حناچی، ۱۳9۴؛ کوکبی و همکاران، ۱۳9۳؛ 
فدائی نژاد و همکاران، ۱۳96؛ نتنج و ذات اکرم، ۱۳9۸؛ منصوری و پارسی، ۱۳99( بدان پرداخته شده است 
و به منظرهایی اطلاق می شود که در محدوده  آن، از تعامل انسان با مولفه های طبیعی در طی زمانی طولانی، 
مفاهیم دیگری  و »مدیریت منظر«،  »برنامه ریزی منظر«  قابل تشخیص، شکل گرفته است.  با هویت  منظری 
در منظر روستایی هستند که از اهمیت ویژه ای برخوردار هستند و در مستندات داخلی )زاهدی و همکاران، 
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۱۳9۱؛ پرچکانی، ۱۳9۳؛ صالح و همکاران، ۱۳9۸( و خارجی بالاخص در حوزه مطالعات برنامه ریزی روستایی 
 .)Pena, 2010; Baró et al., 2017; Agnoletti, 2018; Gullino et al., 2018( به آن توجه ویژه ای شده است
در فهرستی از مباحث مهم پژوهشی مرتبط با اکولوژی منظر که توسط نظریه پردازان برجسته منظر ارائه شده، 
شاخه های برنامه ریزی و مدیریت ذیل بخش بهینه سازی اکولوژی منظر آورده شده است )Wu, 2013(؛ در عین 
حال در این مطالعه به دلیل گستردگی مفاهیم مرتبط با این دو اصطلاح، طبقه بندی آنها به صورت مستقل از 
مفهوم اکولوژی منظر انجام شده است. بنابراین، در پی تحلیل محتوای متون علمی چهار مفهوم اصلی برای 
منظر روستایی اعم از اکولوژی منظر، منظر فرهنگی، برنامه ریزی منظر و مدیریت منظر قابل تشخیص است 
بیان  با اهمیت مشابهی  ارائه شده است. سه مفهوم نخست در مستندات خارجی و داخلی  که در جدول 9 

شده اند؛ حال آنکه مدیریت منظر در مستندات خارجی بیشتر مورد توجه پژوهشگران قرار گرفته است. 

جدول 9. شاخه های اصلی منظر روستایی

منبع: برگرفته از پایگاه های علمی WoS، سال 2021-2010 و مگیران و گنج، سال ۱۴۰۰-۱۳9۰

گروه بندی تفصیلی مفاهیم منظر روستایی 
اصلی شناسایی شده،  مفاهیم  از  برای بسط هر یک  روستایی  منظر  کلیدواژه های  تحلیل محتوای  ادامه  در 
یک  هر  با  مرتبط  معنایی  زیرمجموعه های  و  گرفت  قرار  بررسی  مورد  مستندات  از  شده  استخراج  مقوله های 
ساختاری،  حوزه  شامل  اصلی  حوزه  سه  نظریه پردازان  منظر،  اکولوژی  برای  شد.  ارائه  اصلی  حوزه های  از 
 Forman &( عملکردی و پویایی در مناظر مختلف طبیعی، نیمه طبیعی، کشاورزی و شهری را درنظر گرفته اند
Godron, 1981; Parcerisas et al., 2012; Wu, 2013; Herrero et al., 2019(. در این حوزه بندی، ساختار 
منظر۵ به ترکیب و الگوهای فضایی عناصر منظر از جمله لکه ها، کریدورها و ماتریس ها اشاره دارد. عملکرد 
منظر6 به تبادل افقی و عمودی ارگانیسم ها، انرژی، مواد و اطلاعات، و به عبارتی فرایندهای اکولوژیکی در یک 
منظر مربوط می شود و پویایی منظر7 به تغییرات ساختاری و عملکردی یک منظر، ناشی از فرایندهای طبیعی 
و انسانی اشاره دارد )WU, 2013; Forman & Godron, 1986(. در مستندات داخلی، سه حوزه ساختاری، 
تقوائی،  ۱۳9۴؛  )آمار،  شده اند  روستایی  سکونتگاهی  و  کالبدی  بعد  به  معطوف  بیشتر  پویایی  و  عملکردی 
۱۳92؛ بدری و همکاران، ۱۳99(. اصطلاح »پایداری منظر« مفهوم دیگری است که به طور وسیعی در حوزه 
مفاهیم اکولوژی به کار می رود )García et al., 2016; Marchi et al., 2018; Sarmiento et al., 2019( و 
 Borón et al., 2016;( شامل کلیدواژه های متعددی از جمله حفاظت پایدار، توسعه پایدار و آسیب پذیری است
Iverson et al., 2019; Baez et al., 2020( و به طور مستقل در زیر مفهوم اکولوژی منظر گروه بندی می شود. 
در عین حال، در مطالعات داخلی، مباحث مربوط به تاب آوری و انعطاف پذیری منظر ذیل مفهوم پایداری کمتر 

موردتوجه قرار گرفته است. در جدول ۱۰ مفاهیم معنایی زیرمجموعه اکولوژی منظر نشان داده شده است.
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جدول 10. مفاهیم زیر مجموعه »اکولوژی منظر«

منبع: برگرفته از پایگاه های علمی WoS، سال 2021-2010 و مگیران و گنج، سال ۱۴۰۰-۱۳9۰

بر مبنای تعاریف ارائه شده از سوی صاحب نظران داخلی )فتح بقالی و همکاران، ۱۳9۵؛ حسینی و همکاران، 
 Dika, 2011; Burholt, 2012; Cottrell &( پژوهشگران خارجی  و  بذرافشان، ۱۳9۴(  و  1398؛ میکائیلی 
به  روستا  فرهنگی  منظر  مفهوم  بسط  در   ،)Cottrell, 2015; Soler-Estrela, 2018; Peroff et al., 2020
حس  هویت،  منظر،  در  فرهنگی  ناملموس  و  ملموس  ارزش های  )ادراک(،  ذهنی  تعامل  همچون  مفاهیمی 
زمین،  از  پایدار  استفاده  فرد  به  منحصر  روش های  اغلب  و  استناد می شود  فرهنگی  و  میراث طبیعی  مکان، 
می دهد.  انعکاس  را  طبیعت  با  ذهنی  تعامل  همچنین  و  طبیعی  محیط  محدودیت های  از  ناشی  ویژگی های 
در عین حال مفاهیمی چون دلبستگی مکانی، حس مکان و ترجیحات منظر در مستندات خارجی بیشتر از 
 Burholt, 2012; Cottrell & Cottrell, 2015; Peroff et al.,( مستندات داخلی مورد توجه محققان است

2020(. جدول 11 مفاهیم زیرمجموعه منظر فرهنگی را ارائه می کند.

جدول 11. مفاهیم زیر مجموعه »منظر فرهنگی«

منبع: برگرفته از پایگاه های علمی WoS، سال 2021-2010 و مگیران و گنج، سال ۱۴۰۰-۱۳9۰
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یافته ها نشان داده است روش های »تحلیل فضایی« و »تحلیل پویایی« منظر از نظر تشخیص و نظارت بر روند سا
اصلی تغییر در کلان شهرها و ارائه اطلاعات مربوط به تصمیم گیری، برنامه ریزی و بهسازی منظر از معیارهای 
اعتبارسنجی خوبی برخوردار هستند. این روش ها به طور گسترده ای برای مطالعه الگوهای ساختاری و برای 
تجزیه و تحلیل مقایسه ای مناطق مختلف مورداستفاده قرار گرفته است؛ به ویژه هنگامی که شناسایی پویایی 
 Forman & Godron, 1986; Angel et al., 2012; Kaza, 2013; Yang et( تغییر پوشش زمین مدنظر است
al., 2012(. بر این مبنا در این مطالعه، تحلیل های فضایی، توسعه ای، پویایی، برنامه ریزی و بهسازی منظر 
زیرمجموعه مفهوم برنامه ریزی منظر قرار گرفته است )جدول ۱2(. بر اساس تحلیل مطالعات، ارزش گذاری و 
Gormus & Oguz, 2013; Quat- )ارزیابی منظر زیرمجموعه ای از مفهوم تحلیل فضایی قلمداد شده است 

گروه  زیر  روستایی  توسعه  کلیدواژه   ،۱2 جدول  در  همچنین   .)trone et al., 2018; Melloni et al., 2020
با توجه به کارکردهای متنوع و نیز پتانسیل بالا در  تحلیل های توسعه قرار گرفته است. گردشگری روستایی 
ایجاد ارتباط با سایر بخش های اقتصادی به عنوان یک استراتژی برای توسعه مناطق روستایی مطرح گردیده 

است )علیائی، ۱۳99؛ رکن الدین افتخاری و همکاران، ۱۳۸9(.

جدول 12. مفاهیم زیر مجموعه »برنامه ریزی منظر«

منبع: برگرفته از پایگاه های علمی WoS، سال 2021-2010 و مگیران و گنج، سال ۱۴۰۰-۱۳9۰

بحث های  و  کشاورزی  مدیریت  طبیعی،  منابع  مدیریت  کلیدواژه های  مطالعات،  تحلیل  برمبنای  نهایت  در 
)Albu et al., 2014; Sollberg et al., 2014( قرار گرفت )جدول  زیر گروه مدیریت منظر  نیز در  حاکمیتی 
۱۳(. در عین حال مطالعات مربوط به حوزه های برنامه ریزی و مدیریت روستایی بیشتر معطوف به حوزه های 

کالبدی و سکونتگاهی روستایی است. 

جدول 13. مفاهیم زیر مجموعه »مدیریت منظر«

منبع: برگرفته از پایگاه های علمی WoS، سال 2021-2010 و مگیران و گنج، سال ۱۳9۰-۱۴۰۰
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سا نتیجه گیری 
از جمله اهداف پژوهش حاضر، شناخت دقیق تر و تبیین مفاهیم کلیدی و برخی از زمینه های اصلی برگرفته 
و  مطالعه  همچنین،  پرداخته اند.  روستایی  منظر  موضوع  به  متفاوت  جنبه های  از  که  بوده  تخصصی  متون  از 
بررسی ارتباط معنایی کلیدواژه های به کار رفته در تعریف ها و تبیین مفهوم منظر روستایی در تطابق با برخی 
ضمنی  بطور  پژوهش  یافته های  اساس،  این  بر  است.  بومی  ارزش های  و  طبیعی  محیط  مؤثر  ویژگی های  از 
ارائه دهنده گستردگی مفهوم و تنوع رویکردها و بینش محیطی متاخر نسبت به منظر روستایی از دیدگاه معماری 
منظر است. همچنین در فرآیند پژوهش، کتاب شناختی جنبه های متفاوت تخصصی و تحلیل نتایج یافته های 
موجود، امکان بررسی و بازخوانی گستره ای از پژوهش های انجام شده در زمینه منظر روستایی را فراهم کرد. 
این مزیت منتج از مرور نظام مند، البته تصویر کلی از موضوع بسیار مهم و جنبه های گوناگون مرتبط با منظر 

روستایی را تبیین می کند. 
بطور کلی، یافته ها نشان داد که در طی 10 سال اخیر تعداد مجلات در حوزه منظر روستایی رشد زیادی داشته 
و این موضوع موردتوجه بسیاری از پژوهشگران قرار گرفته است. همچنین بر اساس تحلیل های کتاب شناسی و 
نیز تحلیل محتوای کلمات کلیدی، پژوهش در مورد منظر روستایی البته دارای یک سوگیری جغرافیایی و بیشتر 
در منطقه آمریکا و اروپا بوده است. هر چند در کشور چین مطالعات قابل ملاحظه ای صورت پذیرفته است، اما از 
این لحاظ، ادبیات مربوط به منظر روستایی انعکاس دهنده روند گسترده تر در فرهنگ و مناطق سبز و استوایی 
است. بعلاوه، به دلیل گستره اقلیمی و اهمیت روستاهای مناطق گرم و خشک، معلوم شد که لزوم بررسی بیشتر 
نقش مناظر و هویت های فرهنگی و چگونگی اسکان در مناطق روستایی ایران نیز بشدت احساس می شود. 
بعلاوه، تجزیه و تحلیل کلیدواژه های استخراج شده از مستندات خارجی بیانگر توجه بیشتر به موضوع اکولوژی 
منظر و فراوانی آن در مستندات استخراج شده در حوزه منظر روستایی است. این نکته در حالی است که در 
مستندات داخلی عناوین با موضوعات برنامه ریزی روستایی بالاترین فراوانی را در حوزه منظر روستایی به خود 
اختصاص می دهند. یک نکته مهم دیگر آنکه در ایران، با وجود سابقه طولانی فعالیت های دانشگاهی و حرفه ای 
از دیدگاه  ارزش های محیطی در منظر روستایی مخصوصاً  و موردپژوهی  در حوزه روستا، مطالعات تخصصی 

معماری منظر از فراوانی کمتری برخوردار است. 
در منظر  اصلی  از مستندات موجود، چهار مفهوم  استخراج شده  کلیدواژه های  تحلیل  و  بررسی  با  نهایت  در 
روستایی با عناوین اکولوژی منظر، منظر فرهنگی، برنامه ریزی منظر و مدیریت منظر شناسایی و طبقه بندی 
تحلیل  از  پس  که  می دهند  اختصاص  خود  به  را  کلیدواژه ها  از  وسیعی  حوزه  مفاهیم  این  از  یک  هر  شدند. 
جدولهای مفهومی منظر روستایی، نهایتا کلیدواژه های مرتبط با حوزه تخصصی معماری منظر را که برای بررسی 
بیشتر در پژوهش های آتی واجد شرایط هستند، تعیین می کند )شکل ۴(. بر اساس این شکل، منظر روستایی 
با سه مفهوم اکولوژی منظر، منظر فرهنگی و برنامه ریزی - مدیریت منظر رابطه تنگاتنگی دارد و هر سه مفهوم 
نیز خود در تعامل با هم هستند. جنبه های قابل بررسی در حوزه تخصصی معماری منظر در هر یک از سه مفهوم 
انتخاب شده شامل ساختار، عملکرد و پایداری منظر در مفهوم اکولوژی منظر، ادراک، حس مکان، ارزش های 
منظر و میراث فرهنگی در مفهوم منظر فرهنگی و نهایتاً تحلیل های فضایی، تحلیل های توسعه و بهسازی منظر 
این پژوهش نشان داده شد که در فرایند توسعه  برنامه ریزی و مدیریت منظر هستند. همچنین در  در مفهوم 
از جایگاه مهمی  و معماری منظر  از دیدگاه معماری  و منظر روستایی  روستایی، موضوع کیفی سازی فضایی 
برخوردار است. در این زمینه نیز موضوع طبیعت گردی و گردشگری روستایی از جمله راهکارهای ارتقاء کیفیت 

منظر روستایی بحساب آمده و به عنوان یکی از راه حل های قابل ملاحظه در این زمینه مطرح شده است.
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شکل 4. رابطه مفاهیم اصلی منظر روستایی و گردشگری روستایی در تحقق ارتقاء کیفی منظر

پی نوشت ها 
1.    Prisma statement

2.    مرور نظام  مند به پژوهشگر کمک می کند تا با تلفیق بینش خود و مطالعات مختلف موجود، دیدگاه نوینی در مورد یک 
پدیده ایجاد کند و او را هدایت می کند تا با تجزیه و تحلیل، روند کلی تحقیقاتی که تاکنون انجام شده است، و نیز مباحث 

.)An & Alarcon, 2020( و سوالاتی را که هنوز بررسی نشده اند شناسایی کند
3.    Prisma flow diagram
4.    Peer-review
5.    Landscape structure
6.    Landscape function
7.    Landscape dynamics
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Abs tract
Rural settlements play an important role in preserving and validity of environmental values, cultural 
manifestations of tribes, and introducing the capacities of the natural environment and its effects on the 
structure of the "rural landscape". Based on studies and from the perspective of landscape architecture, 
the process of physical development of the village and the quality of the rural landscape interact with 
each other and are closely related to most of the values raised and especially in areas such as naturalism, 
ecotourism, and "rural tourism". In this interaction and process of improving the quality of the rural 
landscape in Iran, although more attention has been paid to the physical contexts of texture and architecture 
with emphasis on artificial environment, construction of buildings, and some aspects of rural tourism, in 
general, environmental capacity, indigenous power and effective natural environment infrastructures are 
less considered in the rural landscape. Also, there has been limited research on the study and recognition 
of common concepts and contexts between the two fields of landscape and rural tourism. The present 
study has entered the conceptual field of rural landscape and categorized the concepts related to the rural 
landscape during the systematic review of extensive studies that have been conducted in this field. The 
purpose of this study is to assess the situation, examine the concepts of the rural landscape, and also the 
common semantic relationships between rural landscape and rural tourism to explain the practice areas in 
the process of environmental sustainability and qualitative development of the rural landscape. The method 
is a combination of systematic review to identify and introduce the general framework of concepts related to 
the rural landscape and content analysis of relevant studies and documents in this field and finally to examine 
the semantic relationship between rural landscape and rural tourism. In this regard, authentic scientific 
databases and the Prisma statements have been used to study the documents and analyze data related to rural 
"landscape" including physical aspects, landscape, and natural environment of selected samples of villages 
with emphasis on social considerations and rural planning. Accordingly, a list of concepts and documents 
of 297 external samples from the Web of Science databases and 195 internal rural samples of Iran from 
the scientific databases of the Ganj, and Magiran were included in bibliographic and content analyses. 
Finally, by extracting the keywords of the selected sources and analyzing their content, the three concepts 
of "landscape ecology", "cultural landscape" and "landscape management and planning" were identified as 
the main concepts in the field of rural landscape which are related to the field of landscape architecture. In 
addition, "rural tourism" was identified as one of the important aspects of landscape planning as an effective 
context and concept for improving the quality of the landscape in the process of rural development. A 
field that can provide a platform for further research and is one of the research priorities in the fields of 
environmental sustainability and quality of the rural landscape.
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